
  
  

V Praze dne   12.  ledna 2024  
Č. j.: KPR 8766/2023-1  

  
  

Kancelář prezidenta republiky (dále také jen „KPR“) obdržela dne 13. prosince 2023, s 
odkazem na zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „InfZ“), žádost o sdělení těchto informací:  
  
„Jako občan a také volič pana Petra Pavla při prezidentských volbách žádám Prezidentskou 
kancelář o vyjádření k tzv. Prohlášení Svazu bojovníků za svobodu, jak je níže uvedeno, a to i 
z důvodu, abych mohl na takovéto názory adekvátně reagovat.  
  

PROHLÁŠENÍ  
Český svaz protifašistických bojovníků, z. s. (ČSPB) důrazně protestuje proti politickým 
aktivitám prezidenta České republiky Petra Pavla, jimiž chce zrušit platnost prezidentských 
dekretů. Náš protest se týká jeho návrhů na předání majetku rodině Lichtenštejnů, který byl 
zestátněn na základě dekretů prezidenta republiky.  
Lichtenštejnům byl po válce majetek konfiskován prezidentským dekretem č. 12/1945; podle 
něj stát zabral majetek také zrádcům a kolaborantům z neutrálních států. Lichtenštejnové 
prokazatelně před válkou i za války nacistické Německo aktivně podporovali, k jeho politice 
se aktivně hlásili. Lichtenštejnský kníže František Josef II. poskytoval peníze na vznik 
nacistických jednotek SA a SS na severní Moravě a ve Slezsku, v říjnu 1938 napsal Adolfu 
Hitlerovi blahopřejný telegram k uzavření mnichovské dohody. Aktivní přihlášení se k 
německé národnosti pro něj znamenalo získání privilegovaného postavení. Ve své trůnní řeči 
k lichtenštejnskému zemskému sněmu v listopadu 1940 vzpomínal na setkání s Adolfem 
Hitlerem v březnu 1939 a zdůraznil: „My Lichtenštejnci, jakožto lidé německého kmene, se 
stejně jako dosud i nyní podílíme vřelou účastí na utváření budoucnosti velkého německého 
národa.“ Svou příchylnost k nacismus stvrdil např. návštěvou u reichsprotektora Konstantina 
von Neuratha 26. května 1940.  
Po válce československý stát zkonfiskoval 69 tisíc hektarů pozemků a desítky zámků a 
dalších budov přímo lichtenštejnskému knížeti Františku Josefu II. a 14 tisíc hektarů ostatním 
členům rodu (nemovitosti např. Lednicko-valtický areál na jižní Moravě, zámky Velké Losiny 
na Šumpersku a Bučovice na Vyškovsku, hrad Šternberk u Olomouce).  
Petr Pavel doporučuje, stejně jak navrhují Lichtenštejnové, aby se uvedený majetek vložil do 
česko-lichtenštejnského fondu, s nímž bude hospodařit Nadace knížete z Lichtenštejna – tedy 



aby se majetek Lichtenštejnům fakticky vrátil. Zároveň by jim mělo být vyplaceno tzv. 
odškodné ve výši 35 miliard korun.  

Hrad I. Nádvoří č. p. 1, Hradčany, 119 08 Praha 1, Česká republika  
Tel.: +420 224 371 111, Datová schránka: 9hjaihw  

2  
  

Aktivita Petra Pavla směřuje k prolomení restituční hranice, která je limitována rokem 1948. 
Jde o zásadní ohrožení našeho právního řádu.  

8. 11. 2023  
PaedDr., Mgr. Jitka Gruntová, předsedkyně výboru Českého svazu 
protifašistických bojovníků, z. s.  

Josef Odehnal , mís top ředseda výboru Českého svazu 
protifašistických bojovníků, z. s.  

PhDr. Vladimír Pelc, místopředseda výboru Českého svazu 
protifašistických bojovníků, z. s.  

Český svaz protifašistických bojovníků, z. s., sp. zn. L 13764 vedená u  
Krajského soudu v Hradci Králové viz Veřejný rejstřík a Sbírka listin - 
Ministerstvo spravedlnosti České republiky (justice.cz).“  

  
  
KPR v souladu s ustanovením § 14 odst. 5 písm. a) InfZ vyzvala dopisem č.j.: KPR 
8766/2023 dne 20.12.2023 žadatele, aby pro účely správního řízení svou žádost o informace 
ze dne 13.12.2023 do 30 dnů ode dne doručení této výzvy doplnil o náležitosti uvedené v 
ustanovení § 14 odst. 2 InfZ, a to o:  
  

- datum svého narození,  
- adresu svého trvalého pobytu nebo, není-li žadatel přihlášen k trvalému pobytu, adresu 

bydliště a adresu pro doručování, liší-li se od adresy místa trvalého pobytu nebo bydliště.  
  
Žadatel následně svou žádost řádně doplnil dne 22.12.2023 a 3.1.2024.  
  
  
KPR k žádosti sděluje:  
  
Podle § 2 odst. 4 InfZ se povinnost poskytovat informace netýká dotazů na názory, budoucí 
rozhodnutí a vytváření nových informací. Žádost týkající se dotazů na názory povinného 
subjektu může být povinným subjektem odmítnuta podle ustanovení § 15 InfZ.   
  
Prezident republiky se k samotnému Prohlášení Svazu bojovníků za svobodu, jak je výše 
uvedeno, nevyjádřil. Prohlášení Svazu bojovníků za svobodu se však týká údajných návrhů 
prezidenta Petra Pavla na předání majetku rodině Lichtenštejnů, který byl zestátněn na 
základě dekretů prezidenta republiky. KPR sděluje žadateli, že dohledala záznam vztahující se 
k setkání prezidenta republiky s princem Lichtenštejnského knížectví Aloisem z Lichtenštejna 
při summitu OSN v New Yorku, USA, a to oficiální vyjádření KPR poskytnuté písemně 
novinářům dne 19.9.2023:  
  



Setkání s princem Lichtenštejnského knížectví Aloisem z Lichtenštejna proběhlo mezi čtyřma 
očima. Partneři se shodují v otázce ruské agrese na Ukrajině. Česko podporuje tzv. veto 
iniciativu, se kterou na půdě OSN přišlo v loňském roce právě Lichtenštejnsko s tím, že je 
potřeba ji dále rozvíjet. Oba vnímají potřebu rozvíjet vzájemné vztahy v mnoha sférách 
společenského života bez ohledu na probíhající spor před Evropským soudem pro lidská 
práva. Zde princ Alois zdůraznil, že je připraven hledat vyřešení i mimosoudní cestou. 
Prezident Petr Pavel vzal toto na vědomí.  
  

  
3  

  

Žadatel se dále odkazuje na tiskové zprávy uvedené na webu Pražský hrad - Prezident České 
republiky, například:  
  
Prezident Pavel v projevu na Valném shromáždění OSN vyzval Rusko k ukončení agrese na Ukrajině - 
Pražský hrad  
  
Vyjádření prezidenta republiky na brífinku pro média při pracovní návštěvě ve Štrasburku - Pražský 
hrad  

  
  

 


	PROHLÁŠENÍ

